
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

CIM EXPANDIDA SUL-ES 
Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul 

 
 
 

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº 017 – P, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 
 
 
 

Exonera a Auxiliar Administrativa do CIM 
Expandida Sul, e dá outras providências. 

 
 

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas atribuições, com poderes que 
lhe confere o Estatuto do CIM Expandida Sul, em conformidade com decisão proferida pelo 
Conselho de Administração. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonera a Sr.ªJanaína Marques Fernandes Souza de Paula Libardi, a partir 

do dia 01/08/2025 do cargo de Auxiliar Administrativo do CIM Expandida Sul, padrão C-2, 
constante do Anexo II do Estatuto do Consórcio Público da Região Expandida Sul. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

_________________________ 
 

PAULO CELSO COLA PEREIRA 
PRESIDENTE DO CIM EXPANDIDA SUL 

Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, 453, Alvorada, Anchieta/ES 
CEP 29.230-000 - Tel/Fax.: (28) 3536-2429 - CNPJ: 03.657.784/0001-13 

Assinado digitalmente por PAULO 
CELSO COLA PEREIRA:03151677770
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=29354084000143, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=ARDIGITALCERTY, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=PAULO CELSO COLA 
PEREIRA:03151677770
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2025.08.05 11:00:21-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

PAULO 
CELSO COLA 

PEREIRA:
03151677770



233
DOM/ES - Edição Nº2.819

quinta-feira, 7 de Agosto de 2025

II. O não pronunciamento dos candidatos 
convocados na data constante na tabela acima 
resultará na exclusão sumária do Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2024.

João Neiva/ES, 06 de agosto de 2025.

WEDSON TOTOLA DE BARROS
Diretor Interino do SAAE
Portaria  nº 14.45/2025

Protocolo 1608226

Serviço Colatinense de Meio Ambiente e 
Saneamento Ambiental - SANEAR

Aditivo

TERMO ADITIVO CONTRATUAL

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO.
CONTRATO: 048/2022
EMPRESA: ADSERVICON, ADMINISTRAÇÃO, 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS 
DE POSTOS DE LIMPEZA E PORTARIA
ALTERAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 03/09/2025; 
VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 1.517.500,56 
(UM MILHÃO, QUINHENTOS E DEZESSETE MIL, 
QUINHENTOS REAIS E CINQUENTA E SEIS 
CENTAVOS).
DATA: 06/08/2025

Protocolo 1607695

Consórcio Público da Região Noroeste do 
Espírito Santo  - CIM Noroeste -

Contrato

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO Nº 
029/2025

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 2264/2025
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

001/2025

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
NOROESTE - CIM NOROESTE.
CONTRATADA: LOCASIL LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA.
DO OBJETO: Futura e eventual contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de veículos automotores incluindo 
manutenção mecânica, elétrica e substituição de 
pneus, inclusive seguro total, sem motorista, para 
atender eventuais necessidades dos munícipios 
consorciados. O valor global do presente contrato 
é de R$ 44.148,00 (quarenta e quatro mil e cento 
e quarenta e oito reais), correspondente a R$ 
3.679,00 (três mil e seiscentos e setenta e nove 
reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses.

Vigência: O prazo de vigência da contratação é 
de 12 (doze) meses contados do(a) data de sua 
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, 
de 2021.

Águia Branca/ES 31 de julho de 2025

AUGUSTO ASTORI FERREIRA
Presidente do CIM NOROESTE

Protocolo 1608264

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO Nº 
030/2025

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 2264/2025
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

001/2025

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
NOROESTE - CIM NOROESTE.
CONTRATADA: LOCASIL LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA.
DO OBJETO: Futura e eventual contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de veículos automotores incluindo 
manutenção mecânica, elétrica e substituição de 
pneus, inclusive seguro total, sem motorista, para 
atender eventuais necessidades dos munícipios 
consorciados. O valor global do presente contrato 
é de R$ 44.148,00 (quarenta e quatro mil e cento 
e quarenta e oito reais), correspondente a R$ 
3.679,00 (três mil e seiscentos e setenta e nove 
reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses.
Vigência: O prazo de vigência da contratação é 
de 12 (doze) meses contados do(a) data de sua 
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, 
de 2021.

Águia Branca/ES 31 de julho de 2025

AUGUSTO ASTORI FERREIRA
Presidente do CIM NOROESTE

Protocolo 1608268

Consórcio Público da Região Expandida  Sul do 
Espírito Santo  - CIM Expandida Sul -

Portaria

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº 017 - P, DE 
01 DE AGOSTO DE 2025.

Exonera a Auxiliar Administrativa do CIM 
Expandida Sul, e dá outras providências

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Estatuto 
do CIM Expandida Sul, em conformidade com decisão 
proferida pelo Conselho de Administração.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonera a Sr.ªJanaína Marques 
Fernandes Souza de Paula Libardi, a partir do dia 
01/08/2025 do cargo de Auxiliar Administrativo 
do CIM Expandida Sul, padrão C-2, constante do 
Anexo II do Estatuto do Consórcio Público da Região 
Expandida Sul.



234
DOM/ES - Edição Nº2.819

quinta-feira, 7 de Agosto de 2025

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta, 8 de agosto de 2025.

______________________
PAULO CELSO COLA PEREIRA

Presidente do CIM Expandida Sul
Protocolo 1607643

Consórcio Público da Região Polinorte do 
Espírito Santo  - CIM Polinorte -

Aditivo

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 035/2023.

Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
POLINORTE.
Contratada: ONCO & NEURO SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA.
Processo Administrativo: nº 1660/2023.
Com fundamento no item 7.1 da Cláusula Sétima - Da 
Vigência do Termo de Contrato Administrativo para 
Prestação de Serviços Complementares de Saúde nº 
035/2023 e no inciso II do art. 57 da lei 8.666/1993.
O presente instrumento tem por finalidade a 
prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 
(doze) meses, a partir da data de seu vencimento 
07/08/2025. As Partes ratificam as demais 
cláusulas e condições do Contrato, não alteradas 
expressamente pelo presente Termo Aditivo, 
permanecendo vigentes e inalterados.

Data de Assinatura: 05/08/2025.
Marcos Geraldo Guerra
Presidente do CIM Polinorte

Protocolo 1607474

Consórcio Público da Região Sudoeste Serrana - 
CIM Pedra Azul

Termos

RESUMO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE Nº 
               138/2025 ORIUNDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/2025 - CIM PEDRA AZUL.
Contratante: Consórcio Público da Região 
Sudoeste Serrana - CIM PEDRA AZUL, CNPJ N° 
02.760.004/0001-01
Contratada: LETICIA DE CARVALHO SANTOS, 
CNPJ 61.578.298/0001-06.
Objeto: O objeto do presente Termo de 
Credenciamento é a prestação de serviços de saúde 
constantes do Anexo I do Edital de chamamento 
Público n°01/2025.

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua 
assinatura.
Data de Assinatura: 06 de agosto de 2025.

Luciano Roncetti Pimenta
Presidente do Consórcio Público da Região 

Sudoeste Serrana - CIM PEDRA AZUL
Contratante

Leticia De Carvalho Santos
Contratada

Protocolo 1607887

Aditivo

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 86/2022.

Contratante: Consórcio Público da Região 
Sudoeste Serrana - CIM PEDRA AZUL, CNPJ Nº 
02.760.004/0001-01.
Contratada: MORAES & HUBNER LTDA, CNPJ Nº 
24.157.955/0001-15.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato em epígrafe pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de 03 de agosto de 2025 a 03 de 
agosto de 2026.
Valor: Os valores dos serviços e procedimentos 
a serem executados, conforme foi estabelecido 
na Cláusula Terceira do instrumento contratual, 
serão pagos de acordo com a Tabela de Valores de 
Serviços e Procedimentos de Saúde do CIM Pedra 
Azul - TVSPS, vigente.
Ratificação: Ficam mantidas as demais cláusulas 
e condições do contrato originário, naquilo que não 
contrariem o presente termo aditivo.

Afonso Cláudio/ES, 06 de agosto de 2025.

Luciano Roncetti Pimenta - Presidente
Consórcio Público da Região Sudoeste Serrana 

- CIM PEDRA AZUL
Contratante

Larissa Moraes Hubner de Souza
Moraes & Hubner LTDA
Contratada

Protocolo 1607903

Consórcio Público Para Tratamento e 
Destinação Adequada de Resíduos Sólidos da 

Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo - 
CONDOESTE

Contrato

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N°015/2025

Código CidadES 2025.501C2600004.09.0019

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO PARA 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE OESTE 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CONDOESTE, 
inscrito no CNPJ sob o nº 11.422.312/0001-00.
CONTRATADA: CLIMPET CLINICA INTEGRADA DE 


